UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ TÀI CHÍNH

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /STC-GCS             Bình Phước, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

      - UBMTTQVN tỉnh Bình Phước;

      - Văn phòng Tỉnh ủy;

      - Văn phòng UBND tỉnh;

      - Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

      - Sở Tư pháp;

      - Sở Thông tin và Truyền thông;

      - Sở Xây dựng;

                                               - Cục Thuế;

                                               - Ban Quản lý khu kinh tế;

          - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

                   - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 10/2022/NĐ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2022 của

Chính phủ quy định về Lệ phí trước bạ;

Căn cứ Thông tư số 13/2022/TT-BTC ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Bộ

Tài chính quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 10/2022/NĐ-CP ngày

15 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định về Lệ phí trước bạ;

Thực hiện Công văn số 4191/UBND-TH ngày 11 tháng 10 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thuận chủ trương Sở Tài chính tham mưu UBND

tỉnh xây dựng văn bản quy phạm pháp luật,

V/v  ý kiến về dự thảo Quyết

định Ban hành Bảng giá tính lệ

phí trước bạ đối với nhà để làm

căn cứ tính lệ phí trước bạ trên

địa bàn tỉnh Bình Phước.

KHẨN

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-10-2022-nd-cp-quy-dinh-ve-le-phi-truoc-ba-484768.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-13-2022-tt-btc-huong-dan-nghi-dinh-10-2022-nd-cp-le-phi-truoc-ba-496405.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-10-2022-nd-cp-quy-dinh-ve-le-phi-truoc-ba-484768.aspx

2

Trên cơ sở Quyết định số 816/QĐ-SXD ngày 22/8/2024 của Bộ Xây dựng
1

và chỉ số giá quý III/2024 của tỉnh Bình Phước do Sở Xây dựng cung cấp, Sở

Tài chính đã dự thảo Quyết định Ban hành Bảng giá tính phí trước bạ đối với

nhà trên địa bàn tỉnh Bình Phước (gọi tắt là dự thảo Quyết định).

Để đảm bảo trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp

luật đúng quy định, Sở Tài chính kính đề nghị quý cơ quan, đơn vị, địa phương

phối hợp thực hiện các nội dung sau:

1. Lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị trực thuộc phạm vi quản lý

(nếu có) về dự thảo Quyết định, đồng thời tổng hợp và gửi văn bản góp ý về Sở

Tài chính trước ngày 11/12/2024. Ghi chú: Trường hợp thống nhất với dự thảo

đề nghị các sở, ngành, địa phương cũng có ý kiến bằng văn bản để Sở Tài chính

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thực hiện phản biện xã hội đối

với dự thảo Quyết định, đồng thời tổng hợp ý kiến phản biện xã hội gửi về Sở

Tài chính trước ngày 11/12/2024.

3. Ngoài các nội dung trên, đề nghị:

- Sở Xây dựng, UBND cấp huyện cho ý kiến chuyên môn đối với Bảng

tính toán đơn giá tính phí trước bạ đối với nhà trên địa bàn tỉnh Bình Phước có

phù hợp với các quy định của pháp luật về xây dựng hay không. Trường hợp

chưa phù hợp đề nghị nêu rõ căn cứ pháp lý và có kiến nghị, đề xuất cụ thể để

Sở Tài chính chỉnh sửa theo đúng quy định.

- Ban Quản lý khu kinh tế, UBND cáp huyện cho ý kiến đối với danh mục

các công trình xây dựng mới theo quy mô, kết cấu công trình quy định tại Phụ

lục 01 đính kèm dự thảo Quyết định có đảm bảo với danh mục các công trình

xây dựng phát sinh thực tế hay không. Trường hợp có bổ sung danh mục đề nghị

nêu rõ cơ sở để đề xuất, kèm theo hồ sơ thiết kế bản vẽ chi tiết, dự toán, quyết

toán (nếu có),…để Sở Tài chính có cơ sở để bổ sung danh mục theo quy định.

- Sở Thông tin và Truyền thông đưa dự thảo Quyết định lên Cổng thông tin

điện tử của tỉnh để lấy ý kiến để các cơ quan, tổ chức, cá nhân. Thời gian lấy ý

kiến đến hết ngày 11/12/2024.

1
 Quyết định số 816/QĐ-SXD ngày 22/8/2024 của Bộ Xây dựng về việc công bố suất vốn đầu tư xây dựng và giá

xây dựng tổng hợp bộ phận kết cấu công trình năm 2023.

3

- Giao Phòng Quản lý Giá - Công sản, Sở Tài chính có trách nhiệm đưa dự

thảo Quyết định này lên Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính để lấy ý kiến.

Hồ sơ kèm theo:

- Công văn số 4191/UBND-TH ngày 11 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh;

- Dự thảo Quyết định Ban hành Bảng giá tính phí trước bạ đối với nhà để

làm căn cứ tính lệ phí trước bạ trên địa bàn tỉnh Bình Phước (dự thảo ngày 19-

11-2024);

- Bảng tính toán bảng giá tính phí trước bạ đối với nhà trên địa bàn tỉnh

Bình Phước.

Rất mong nhận được sự phối hợp góp ý của quý cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/c);

- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, GCS, (Tổ soạn thảo theo QĐ 92).

  KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T10:11:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Văn Thái<levanthai.stc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T15:12:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Anh Tài<taina.stc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T16:32:23+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tài chính<sotc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T16:32:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tài chính<sotc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T16:33:01+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tài chính<sotc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-20T16:34:02+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tài chính<sotc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!